ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  TP. Kon Tum, ngày      tháng       năm

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến, kiến nghị của Đại biểu HĐND tỉnh Kon Tum

tại Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII

                     Kính gửi:

                                      - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum;

                                      - Đại biểu Rơ Châm Đào, Tổ đại biểu HĐND tỉnh

                                         tại huyện Ia H'Drai.

Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum nhận được ý kiến của Đại biểu Rơ

Châm Đào, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ia H'Drai, với nội

dung chất vấn như sau:

“Năm 2024, cử tri và Nhân dân thành phố Kon Tum rất phấn khởi khi

UBND thành phố triển khai các dự án chỉnh trang đô thị sẽ góp phần làm cho

bộ mặt thành phố Kon Tum sạch đẹp, khang trang hơn. Trong đó có việc cải tạo

vỉa hè đối với hàng loạt tuyến đường như: Lê Hồng Phong Phong, Nguyễn Huệ,

U Re… Tuy vậy, trong quá trình thi công đã làm cho người dân rất bức xúc đối

với việc đào vỉa hè lên nhưng để bỏ đó, thi công rất chậm đã gây ảnh hưởng rất

lớn đến các hoạt động kinh doanh và việc đi lại; gây ô nhiễm môi trường; hệ

thống đèn tín hiệu giao thông không hoạt động; nhiều hố sâu được đào lên

nhưng không che đậy, đọng nước vào những ngày mưa tiềm ẩn nguy cơ tại nạn

giao thông rất cao… Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

cho biết những biện pháp khắc phục trong thời gian tới”.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum trả lời như sau:

Trước tiên, thay mặt cho thành phố Kon Tum xin được cảm ơn Đại biểu

đã quan tâm và đặt câu hỏi chất vấn, điều đó thể hiện sự quan tâm của đại biểu

đối với các hoạt động của thành phố Kon Tum nói chung và dự án Chỉnh trang

đô thị, cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước, cây xanh và hệ thống điện trên địa

bàn thành phố Kon Tum nói riêng.

1. Về tổng quan dự án:

(1) Dự án: Chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước, cây

xanh và hệ thống điện đường Lê Hồng Phong (đoạn Trường Chinh - Bạch

Đằng), thành phố Kon Tum thời gian triển khai thi công từ ngày 22/12/2023 đến

ngày 16/3/2025 với tổng mức đầu tư 119 tỷ đồng (giá trị gói thầu thi công là

50,6 tỷ đồng). Đến thời điểm hiện nay đã hoàn thành khoảng 65% khối lượng

công việc (tuyến đường dài 1.800m đã hoàn thành chỉnh trang 1.300m).

(2) Dự án: Chỉnh trang đô thị, cải tạo vỉa hè, hệ thống thoát nước, cây

xanh và hệ thống điện đường Nguyễn Huệ (đoạn Phan Đình Phùng - Đào Duy

2

Từ), thành phố Kon Tum thời gian triển khai thi công từ ngày 27/12/2023 đến

ngày 22/3/2025 với tổng mức đầu tư 97 tỷ đồng (giá trị gói thầu thi công là 42,4

tỷ đồng). Đến thời điểm hiện nay đã hoàn thành khoảng 70% khối lượng công

việc (tuyến đường dài 1.600m đã hoàn thành chỉnh trang 1.100m).

(3) Dự án: Hệ thống thoát nước, vỉa hè các tuyến đường nội thành, thành

phố Kon Tum (gồm các tuyến đường: Phan Chu Trinh, Ure, Ngô Quyền) có thời

gian triển khai thi công từ tháng 12/2023 đến tháng 7/2026 với tổng mức đầu tư

185 tỷ đồng (giá trị gói thầu thi công là 95 tỷ đồng). Đến thời điểm hiện nay đã

cơ bản hoàn thành tuyến đường Ngô Quyền và Ure; đối với tuyến đường Phan

Chu Trinh dài 2.300m đã hoàn thành chỉnh trang 1.000m.

2. Về kết quả đạt được:

- Đối với các đoạn tuyến đã hoàn thành công tác chỉnh trang, cải tạo hệ

thống thoát nước hiện nay đã khắc phục tình trạng mùi hôi thối từ rãnh thoát

nước bốc lên vào các ngày nắng.

- Hạ tầng giao thông, mỹ quan đô thị được đảm bảo, khang trang, sạch

đẹp, tạo nên một diện mạo mới cho thành phố Kon Tum.

- Đã khắc phục được tình trạng ngập úng vào các ngày mưa tại các tuyến

đường đã hoàn thành.

3. Một số khó khăn vướng mắc:

- Công tác thi công kéo dài là do dưới nền đường, nền vỉa hẻ vướng nhiều

hạ tầng (như: hệ thống cấp điện, cấp nước, viễn thông, điện chiếu sáng đô thị...)

nên thường xuyên xảy ra hư hỏng phải tạm dừng thi công để phối hợp với các cơ

quan, đơn vị quản lý có liên quan, di dời, khắc phục sửa chữa... làm ảnh hưởng

một phần đến đời sống của người dân trên tuyến.

- Người dân trên các tuyến đường thường thi công mái che, biển quảng

cáo, tường rào, lối ra vào... và trồng cây trên phần diện tích vỉa hè do nhà nước

quản lý, nên khi triển khai thi công tốn rất nhiều thời gian để vận động Nhân dân

tháo dỡ, di dời.

- Thời điểm mùa mưa kéo dài đã ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thi công.

4. Giải pháp khắc phục trong thời gian đến:

- Ủy ban nhân dân thành phố sẽ tăng cường công tác chỉ đạo, yêu cầu các

đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện vỉa hè tại các vị trí đã lắp đặt hệ

thống thoát nước; tập trung nhân lực, máy móc để thi công hoàn thiện các hố ga,

bó vỉa, hệ thống thoát nước bẩn, đệm và lát vỉa hè tại các đoạn đã thi công hoàn

thành hệ thống thoát nước mưa để sớm hoàn trả mặt bằng nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho đời sống sinh hoạt và buôn bán của các hộ gia đình dọc hai bên

tuyến đường.

- Đối với những đoạn chưa hoàn thiện kịp, chỉ đạo đơn vị thi công phải sử

dụng tấm đan, gạch block cũ để lót làm lối vào cho các hộ dân.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch thi công chi tiết từng đoạn và

3

thông báo cho các hộ dân trên tuyến biết để có kế hoạch sắp xếp phù hợp cho

kinh doanh và sinh hoạt hằng ngày.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư làm việc với đơn vị thi công thuê nhân công

phục vụ việc tưới rửa mặt đường nhằm tránh bụi, ô nhiễm; đồng thời thường

xuyên kiểm tra, dọn dẹp vệ sinh; tổ chức rào chắn các hố ga, hố đào, các vị trí có

khả năng gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông để đảm bảo an toàn cho

người và phương tiện tham gia giao thông.

Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Phòng QLĐT thành phố;

- Ban QLDA ĐTXD thành phố (t/h);

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Mân

		2024-12-04T10:26:30+0700

		2024-12-04T10:47:45+0700

		2024-12-04T10:58:45+0700

		2024-12-04T10:58:45+0700

		2024-12-04T10:58:45+0700

		2024-12-04T10:58:45+0700

		2024-12-04T10:58:45+0700